Registrada em livro próprio e publicada por afixação na data supra.

P O R T A R I A

 Nº 0960/2025

“Cria e nomeia a Comissão Organizadora da 1ª

Conferência Municipal de Promoção da Igualdade

Racial".

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Prefeito do Município de São Sebastião, no

exercício de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

                                                                               R E S O L V E:

Artigo 1°. Criar a Comissão para Organizadora da 1ª Conferência Municipal de Promoção da

Igualdade Racial a ser realizada no dia 25 de maio de 2025, com o tema “Igualdade Racial”, a qual terá a seguinte

composição:

Presidente: Isabel Cristina da Costa Pereira Sanchez Aguilera

Vice-presidente: Fábia Mandu

Coordenadora Geral: Aline da Oliveira Ramos

Coordenador Adjunto: Henrique Procópio

Primeira Secretária: Rosinea Garçon de Souza

Seguundo Secretário: Leandro dos Santos Silva

Artigo 2º. Fica autorizada a Comissão Organizadora da 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL a expedir resoluções internas no âmbito da conferência para o

desenvolvimento e gestão dos trabalhos das Pré-Conferências, eventuais Fóruns Temáticos e da Sessão Plenária,

respeitando os atos normativos já expedidos pelo Município, bem como pelos documentos norteadores expedidos

pelas esferas Estadual e Federal.

Artigo 3º A 1ª Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial será conduzida pela

Presidente da Comissão. Em sua ausência, essa responsabilidade será atribuída à Vice-Presidente, os demais

membros da Comissão seguirão a ordem de substituição estabelecida no Artigo 1º.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 25

de abril de 2025.

São Sebastião, 20 de maio de 2025.

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO

Prefeito